SIGNA DIAGNOSTICA , è triplici potissimum Symptomatum fonte promanantia , quorum rationes causasque è methodo mihi recepta rationali investigare allaborabo , ut , quid unumquodque eorum monstrat ac significet , veluti ea , quæ oculis cernuntur , clare ac distincte cognoscatur . In primis autem notatu dignum occurrit , quod in Catarrho ipsum plerumque caput simul affligatur , ac materia peccans ex eodem per cervicem naresque descendere videatur , deinceps modo hanc modo illam ac rursus aliam corporis partem infestans , donec tandem firmam alicubi stabilemque sedem nanciscatur . Atque hoc illud est phœnomenon , quod omnibus commentis , quæ plenis hactenus in forum Medicum legionibus immigrarunt , fenestram aperuit : hic nodus ille est , qui tot tantaque hactenus ingenia exercuit ac defatigavit , ipso certe Gordio intricatior ac difficilior , cum non vi gladii Alexandrini dirimi queat , sed

virtute Veritatis expediri debeat, quæ, uti sæpius antea, ita denuo memorem mihi aurem vellicare, ac, sicut omnibus aliis, serio inculcare mihi videtur, quod Achilli mater ejus apud Homerum olim dixit:

'Εξάυδα, μη κεῦθε νέω, ίνα εἰδομεν ἀμφω.

Quare cum monitis ejus minus obtemperare nefas ducam, singula, quæ huc spectant, symptomata ordine enarrabo, ac, quid de unoquoque visum mihi fuerit, liberius exponam. Observantur autem sequentia: I. Capitis dolor levior ac veluti gravatus, catarrhum frigidum ac crassum frequentius præcedere solitus, ut plurimum non quod peculiariter quoddam cerebri vitium hic concurrat, sed quod serum copiosius aut crassius, minus tamen acre, uti in aliis, ita etiam cerebri porulis vasisque sanguiferis contineatur, sicque eadem distendens levior rem continui solutionem doloremque pariat, ac tenellis istis, attamen exiguo sensu præditis, quibus incumbit, partibus pondere suo molestum gravitatis sensum inferat, non secus ac tumor scirrusque hepatis ac ingens, sed quietus, renum calculus similem ponderis sensum repræsentat. Quod autem solum potissimum cerebrum, non aliæ æque partes afficiantur, ad quas tamen ejusdem indolis sanguis defertur, quin & in ipso illo primo omnium catarrhi molestia observetur, id cum majori sanguinis copiæ, quæ cerebro advecta minutissimos ejus porulos subintrat, adscribendum videtur, tum præcipue singulari fibrillarum illud constituentium teneritatem ac mollitatem debet, cum nulla in tota corporis nostri machina pars alia occurrat, quæ hisce nominibus cum cerebro possit componi. Nonnunquam tamen aliquod ipsius cerebri vitium hic concurrere statuo, quando scil. ceu pag. 41. monui, humor aliquis ventriculos cerebri præter naturam occupat, aut in quibusdam vasis ac glandularum porulis ob prægressam aliorum angustationem nimis viscidus aut copiosus colligitur atque subsistit, eadem prorsus, quam jamjam exposui, ratione dolorem producens. II. Idem in catarrho calido vehementior ac intensior, sed nihilominus tamen adhuc obtusus, quia particulæ seri ac riores fibrillas cerebri ob diversam, iis inimicam, incongruitatem varie pungunt, rodunt, mordent, lancinant, atque ita tristem spiritibus animalibus sensationem necessario inducunt. Quando autem admodum acutus dolor occurrit, non tam ipsum cerebrum accusari meretur, utpote quod exiguo sensu donatum est, adeo ut non nihil de ipsa ejus substantia, absque singulari ægrotantis dolore, à chirurgis quibusdam urgente necessitate abla-

tum esse sciam; quin membranæ potius ejus, dura & pia meninx nuncupatæ, ejusq; vari processus laborant, quæ exactissimo sensu gaude-re plurimasq; fibrillas nerveas recipere cum Practicorum tum Anatomicorum Observationes abunde testantur. III. Somnus profundior & longior oculorumq; hebetudo ac sensuum torpor, catarrhos frigidos concomitantia, siquidem vel ob pororum nonnullorum cerebri angustationem, aut particularum spirituosalium in sanguine dete-ctum pauciores spirituum animalium copiæ in corticali cerebri substantia sequestrantur; vel, quæ ibi segregantur, ob dyscrasiam humorum serosam ac pituitosam minus tenues, subtile, volatiles ac elasticae existunt; vel denique ob nimiam humorum in nonnullis locis faciem evacuationem magna quoq; earum quantitas simul deperditur, adeoque hisce de causis solita spirituum animalium expansio & acti-vitas-notabiliter imminuitur. IV. Vigiliæ nimiæ in catarrhis calidis occurrentes, quod particulæ plures acriores & citibus animalibus in ipsa eorum secretione asscentur, quæ, aculeis suis ac cuspidibus variæ figuræ ac magnitudinis illis molestæ, in perpetua agitatio-ne eos servant, nec ad æquabilem placidumque motum componi pa-tiuntur. V. Regionis istius, quæ supercilia interjacet, interna ob-structio, in catarrho frigido ac crasso admodum notabilis & mole-sta, attamen solvi quodammodo solita, simul ac aliqua pituitæ eam inducentis pars per nares evacuat, non quod ea, uti nonnulli sibi imaginantur, in ipso cerebro aut foraminibus ossis ethmoidis occur-rat, sed quod in cavernulis ab ossibus narium efformatis materia pi-tuitosa colligatur, in quas à glandulis membranam, ossa ista succin-gentem, distinguentibus & quidem in superiori nasi parte majori-bus, quam in inferiori (vid. supra pag. 7.) existentibus effunditur, at ex iisdem ob viscositatem lentoremque ad inferiora narium prom-te nequit descendere. Hinc enim fieri observamus, ut si levior ejusmodi obstructio in coryza inducatur, statim minus sonora ac per nares obmurmurans vox edatur; sin gravior eadem sit, re-spiratio difficilis evadat, ac ut plurimum ore hiante anima reci-procetur, cercissimo indicio, interiora narium antra, quæ patu-lam alias in pulmones tendenti aut inde rursus emissio aëri tran-situm concedunt, à pituita ista obsideri. VI. Descensus materiæ catarrhosæ per cervicem, quem ab eodem inibi nonnunquam indu-ctus ardor molestus horrorve frigidus testari videtur, es ist / als wann da heiß oder kalt Wasser hinunter ließ / oder sich hinunter zöge/ daß

daß man oft ein wenig darüber erschüttert/ quod lymphā vel è capite  
 per venas refluens sensum talem ipfismet venis imprimat, vel in mu-  
 sculo posticæ colli vicinisque partibus obducto , quem ~~πλάτυσμα~~  
~~μυῶδες~~ Galenus appellat, colligatur perque patulos ejus porulos, uti  
 aqua chartā bibulam perreptat, descendens de loco in locum trans-  
 feratur. Ardoris autem iste sensus à lymphā vel particulis Θinis  
 volat. biliofis acrioribus saturata inducitur, vel ab acida subtili acri  
 ac fere volatili , quanquam forte ~~υγέαρων~~ aliquarum particularum  
 consortio non omnino destituta, excitatur, partes, quas attingit,  
 non secus afflidente, ac si aliquantum spiritus Οι rectificati illuc ef-  
 fundatur, quamvis nonnunquam forte effervescentia inter duo ista  
 pugilica naturæ instrumenta, acidum & alcali, enata accusanda esse  
 videatur. Frigus contra aliquod , comitante ob contractionem fi-  
 brarum spasmodicam horrore, persentitur, quando vel quædam seri  
 portio ob longiorem in capite moram motusque, à quo omnis noster  
 actualis dependet calor, defectum actualem quandam frigiditatem  
 acquisivit , sicque reliquis humoribus aëtu frigidior nec calore po-  
 tentiali prædita venis, per quas delabitur , similem sensationem  
 imprimit ; vel in musculum platysma myodes collecta ob motus  
 tarditatem, quin & aëris externi injuriam similem frigiditatem præ-  
 se fert ; vel denique acida pure talis seu minus acri ( quali acido  
 muscæ gaudere videntur, quarum contactus præ aliis ejusmodi in-  
 sectis frigidus observatur) existens utramque partem singulariter  
 alterat, ac quasi leviorem quendam stuporem, frigoris specie nobis  
 imponentem , iisdem inducit. VII. Variarum partium vel simul  
 vel successiue obtingens attamen brevior afflictio, quod in singulis  
 illis aliqua ab arteriis advecti seri pars p. n. colligatur & stagnet, sed  
 cum fibræ robustiores existant, neque adeo magna ejus copia adhuc  
 coacervata sit, ab iisdem ( præsertim si in principio mali blande fri-  
 getur pars affecta , calore moderato soveatur , aut fomentis , lini-  
 mentis & emplastris aptis corroboretur, vel peccans seri viscositas  
 incidatur) rursus expressa paulatim quidem , attamen brevi à ve-  
 narum osculis absorbeatur, vel sudatione largiori accedente per po-  
 ros cutaneos dissipetur atque evacuetur, non autem quasi materia  
 peccans ex una parte vel per unam in alteram descendat, uti supra  
 pag. 28. monui, cum etiam inferiores corporis partes nonnunquam  
 prius afficiantur, subsequentे demum superiorum afflictione. Quan-  
 do autem commodum diverticulum in parte quadam debiliori idem

nanciscitur serum, dum sc. fibræ impetui ejus, quo minus porulos subeat atque dilatet, resistere nequeunt, nec semel admissum rursus exprimere seque in pristinum vindicare statum possunt; saepius deinde aliarum partium afflictiones cessare solent, cum notabilis seri quantitas partem affectam obsidens aut (ut plerumque fieri solet) per eam jam tum evacuata sanguini detrahatur, qui proinde in alias partes tantam vim exsicerere nequit, cum in parte affecta catarrhous nihilominus perseveret, quod cum à majori humorum collectorum copia fibræ nimium humectatæ atque relaxatæ subsidenteant, tum à dilatatis atque ampliatis quibusdam secundi & tertii generis porulis alii primi generis vicissim comprimantur. Atque ita expositis omnium, phænomenon pag. 43. expositum sugerentium, symptomatum causis alia quoque eadem nunc ratione veniunt declaranda. Occurrit autem VIII. Tumor partium affectarum, quia, quod colligitur, serum porulos earum ampliat, ac simul fibras distendit, sicque ipsam quoque superficiem necessario attollit, quamquam interdum & saepius quidem in Rheumatismo adeo tenuē existit, ut partes morbosas in tumorem notabilem nequeat elevare. IX. Motus impotentia, quando ab eodem sero, porulos earum occupante, fibræ ita elongantur, ut se se amplius perfecte contrahere, adeoque, quantum pro motu perficiendo requiriatur, nequeant abbreviari. X. Dolor partium affectarum, quod serum vel acrius, dolorem acutissimum pariens, fibras mordendo, pungendo, lacinando, vel copiosius easdem nimium distendendo solutionem continui inferat, quam tristis necessario comitatur sensatio, sub noctem ut plurimum ingravescens, tum quod à aliis anima libus eo tempore (utpote quo nullis vel paucissimis aliis rebus intenti à muniis actionibusque suis cessant) ejus quam causa dolorifica edit actionis, quemque imprimere solet motus receptio & in cerebro subsequens perceptio promptius ac distinctius perficiatur; tum quod lecti noctisq; adventantis frigus vel exteriores partes constrin gendo humores magis versus affectas cogat, vel harum ipsarum porulos coarctando serumq; coagulando ac densando motum ejusdem retardet, vel denique in superficie earundem totiusque corporis patulos alias poros intercludendo sicque insensibilem transpirationem impediendo humorum copiam uti in toto corpore ita etiam parte dolente adaugeat. XI. Excretio & evacuatio seri collecti per vascula aut porulos certos in partibus glandulosis obveniens, quia fibræ sese

sese contrahentes eos, quos illud obsidet, porulos comprimunt atque  
 coarctant, quandounque vel ab acrimonia ejus irritantur, vel à  
 nimia copia ita distenduntur, ut solutionem quandam continui, licet  
 levissimam, patientur, sicque spiritus animales tristi ista sensatione  
 excitati omnem quasi moveant lapidem, ac majori cum impetu influ-  
 entes aut lese expandentes fibras tumidas reddant atque abbrevient.  
 XII. Tumoris in partibus illis, ubi nulla ejusmodi fieri potest excre-  
 tio, v. g. genis, sensim & sine sensu obtingens decrescentia ac immi-  
 nutio, quod obstrukione ista, à qua catarrhus originem duxit, jam  
 sublata collectum serum fibris sese contrahentibus paulisper cedere  
 possit, ac tantillum ejus una cum affluente sanguine venarum sem-  
 per canaliculis intrudatur, donec tandem successu temporis omne  
 ab iisdem paulatim absorbeatur, sicque, quem produxit, tumor  
 omnino dispereat atque evanescat. Multum quoque hic confert  
 transpiratio insensibilis ac sudatio largior, præsertim in locis mem-  
 branosis, ubi rariores ac minutissimæ venulæ adsunt, siquidem in-  
 gens nonnunquam dolor Rheumaticus sudore copiosiori aliquoties  
 promanante tolli observatur, licet medicamentis plurimis iisque po-  
 tentissimis per integros annos expugnari haud potuerit. XIII. Par-  
 tium, quas attingit serum, varia lœsio, quando hocce particulis suis  
 acutis, quamvis diversæ figuræ, superficiem incidendo eas exasper-  
 rat aut ipsam partium substantiam corrodendo ac quodammodo ab-  
 sumendo exulcerat. XIV. Sternutatio frequentior, quod à lym-  
 pha acriori vel copiosiori nimis distendente membrana narium irri-  
 tetur, ac proinde per eam distributi nervuli spasmodice corrugentur,  
 convulsis statim per consensum simili modo nervis musculisque  
 thoracis respirationi inservientibus ipsoque diaphragmate, ut hac  
 ratione post aliquam inchoatæ inspirationis suspensionem aër è pul-  
 monibus una cum occurrente novo per nares, nonnunquam & os,  
 magna vi ac una vice expellatur, concurrente sono plerumque ma-  
 gno ac vehementi totius corporis concussione. XV. Raucedo, quia  
 sonora vox exprimi nequit, cum membrana cartilaginea, rimu-  
 lam laryngis efformantes, arytenoides succingens exasperetur,  
 aut inæqualis reddatur, dum à lympha acri Œsa aut Œino-acida  
 plus minus tenui aut viscosa obsidetur. XVI. Tussis, quod le-  
 rum cum ob acrimoniam (quæ gravissime affigere solet) tum ni-  
 miam copiam fibras tracheæ pulmonumque irritet, sicque earum  
 nec non consequenter muscularum pectoris contractionem spa-  
 smodi-

fmodicam excitet, quam vehemens ac sonora aëris copiosioris prius  
 admissi ex pulmonibus efflatio ac explosio necessario comitatur.  
**XVII.** Respirationis difficultas in catarrho speciatim dicto, scil. pe-  
 etoris, obtingens (quamvis & in angina ac tonsillarum tumore ob  
 angustatam atque coarctatam regiam aëris in pulmones viam non-  
 nunquam occurrat) cum insigni anxietate, stertore & præsentaneo  
 suffocationis periculo conjuncta, quod ob glandulas bronchiorum  
 tumidas aut in tubulis hisce æoliis præsens serum aër ad vesiculas  
 pulmonales pertingere nequeat, aut in hacce effusum serum eidem  
 subintraturo spatiū denegat, sicque expansione pulmonum solita  
 impedita ac libero aëris comeatu intercepto respiratio lædatur, im-  
 minuatur, imo penitus nonnunquam aboleatur, eo magis, quod ob  
 denegatam sufficientem aëris copiam sanguinis motus tardetur,  
 quin & expansio solita pulmonum imminuta aut fere deficiens se-  
 rique præsentis copia eidem transituro obicem ponat, qui proin-  
 de in ipsa pulmonum substantia stagnans æque, ac ipsum serum,  
 respirationem turbat ac sufflaminat. Stertor autem ac sonitus pe-  
 etoris saepius hic concurrens inde profici sci videtur, quod materia  
 serosa in bronchiis aut trachea quin & ipsis forte vesiculis pulmona-  
 libus hærens ab aëre ingressuro plus minus commoveatur ac concu-  
 tiatur, cum præcordiorum anxietas gravitatisque sensus, in Catarr-  
 rho suffocativo præprimis observabilis, partim à sanguine, ob impe-  
 ditam per pulmones circulationem, dextrum cordis ventriculum  
 ultra modum distendente inducatur, partim ambientis aëris pondus  
 arguat, tunc sensibile, quod, denegato magna ex parte respirationis  
 beneficio, sanguinis elasticitas ab associato dependens aëre imminua-  
 tur, nec tanta amplius sit, ut incumbenti moli ex asse possit resiste-  
 re. Jam prout nunc major nunc minor hæcce est respirandi difficul-  
 tas, diversa Catarrhus sortitur nomina, siquidem si densior ac cre-  
 brior, cum aliquali tantum difficultate conjuncta, notetur spiritus re-  
 ciprocatio, Dyspnœa vocatur; si gravior & frequentior respiratio  
 cum stertore & sibilo obtingat, Asthma appellatur; si maxima spi-  
 randi difficultas superveniat, ita ut ægrotantes non nisi sedentes &  
 erecta cervice auram captare possint, Orthopnœa audit; sin deni-  
 que subito ac derepente liber aëris commeatus impediatur, Catarr-  
 rhus Suffocatus nuncupatur. Conf. pag. 8. **XVIII.** Pulsus nunc cele-  
 rior à præternaturali sanguinis orgasmo & motu rapidiori resultans  
 ac febrilem in corpore præsentem dispositionem innuens; nunc ve-  
 ro

ro tardior, à nimio humorum lentore, viscositate, motusque tarditate proveniens; interdum inæqualis ac inordinatus à vario sanguinis per pulmones ac proinde reliquum etiam corpus motu nunc tardiori nunc celeriori profectus. **XIX.** Urinæ color vel ob particulas  $\Delta$ eas aut  $\Theta$ eas à  $\Theta$ inis acrioribus nimium solutas aut fusas rubicundus; vel ob molecularum  $\Delta$ earum ac  $\Theta$ inarum, tincturam ipsi largientium, defectum pallidus & subalbus. **XX.** Ejusdem consistentia nunc tenuior ob moleculas  $\Theta$ inas aliasque nimium fusas & colliquatas; nunc crassior, quia pars aquosa iisdem vel aliis contentis saturatior existit. **XXI.** Alvis modo fluidior, etiamsi catarrhous alias partes, non primario intestina affligat, quando uti ad reliquas corporis partes, ita quoque ad glandulas intestinales serum copiosius defertur, ibique in majori, quam alias solet, copia à sanguine sequestratur; modo adstrictior aut suppressa, quando ob nimias alibi factas evacuationes parcius ibidem secernitur, aut, quæ colligitur lympha, nimiam conjunctam habet viscositatem adeoque mollitie ac fluiditate debita fæces alvinæ destituuntur. **XXII.** Facies, etiamsi nullus tumor adest, nec quicquam ibi humorum p. n. colligitur, modo pallida, subalba ac frigidior, quia sanguis tardius in corpore movetur ac serofior viscosiorve existens illuc ab arteriis adducitur; modo rubicunda ac calidior, quia particulæ sanguinis  $\Delta$ eæ à  $\Theta$ e acri magis exaltantur ac expanduntur, quin & ob rapidiorem motum crebrioremque per vesicularē pulmonum substantiam transitum ab admixtis subtilioribus aëris atomis solito plus in bullulas atque vesiculos redactæ spumescunt, sicque sanguis purpuream magis tincturam natus faciei advehitur. **XXIII.** Odoratus imminutus aut abolitus, quod tunicae narium perque eam dispersi processus nervi olfactiorii papillares vel à copiosa humiditate nimis relaxatae impressiones vaporum odoratorum recipere nequeant, uti ab humida & aquilonia aëris constitutione venaticorum etiam odora canum vis hebetatur; vel à muco viscosiori serove tenuiori obducantur ac diffuant, ut particulæ odoriferæ ad eas penetrare nequeant, non aliter ac, cum cerumine aures oppalentur, imperfecte sonos quosvis percipimus, quod inter sensus organum ac objectum medium aliquod intercedat corpus, mutuum eorum contactum vel fortiorē saltem hujus in organum impulsū ac impressionē impediens. **XXIV.** Gustus similiter imminutus vel ad tempus abolitus, quod vel moleculæ saporiferæ nimium à majori salivæ copia di-

Iuantur, aut viscositate ejus ac lentore involvantur; vel papillæ linguae ac vicinarum partium nerveæ, nec non tunicæ ac membranæ harum iisdem super extensæ ab humore copiosiori aut viscosiori obsideantur, ac proinde particulæ saporiferæ sensori porulos subintrare actionemque suam in illud ipsum exercere haud possint, aut, si possint, papillæ tamen nimis relaxatæ eandem nequeant recipere. XXV. Oris amaror aut salsedo, quod saliva particulis pluribus biliosis, Θsis, aut Θso-muriaticis imbuta sit, inductusque ab iis sapor à papillis linguae vicinisque nerveis, utpote saliva madidis, percipiatur. XXVI. Sitis plerumque vehementer affligens, vel quod ob immoderationes seri evacuationes rivulis serosis, ventriculum gulam atque os internum alias irrorantibus, materia subtrahatur, aut serum viscosius & crassius glandularum, partes hæc irrigantium, vasa & porulos excretorios oppilet, sicque ob salivæ lymphæque humectantis defectum partium earundem fibræ leniter corrugentur atque contrahantur; vel quod serum ipsum Θsedine ac acrimonia p. n. laboret, adeoque saliva & glandularum ventriculi gulaque lympha, tanquam genuina ejus soboles, particulis suis salsis, ac salsio-muriaticis acrioribus fibrillas nerveas rodat atque vellicet, hacque ratione spiritibus animalibus eam præstet impressionem, per quam phantasia in fluidorum desiderium feratur. XXVII. Febris, catarrhalis dicta, non quasi à catarrho, qua tali, excitetur aut occasione ejus oriatur, sed solummodo, quod catarrhus partem solidam affligens ac inordinatus massæ sanguineæ motus nonnunquam concurrere observentur, qui cum ab acrimonia præcipue seri inducatur, ejusdem præsentiam febris ipsa necessario testatur. Hæc præcipua sunt catarrhorum Symtomata, quæ tanquam Signa Diagnostica primaria commemoratione ac explicatione diligentiori digna mihi visa fuerunt, partim affectus nostri præsentiam significantia, partim etiam causas ejusdem ac in primis Antecedentes commonitoria, quibuscum ad faciliorem certioremque obtinendam Diagnosin conjungenda sunt variæ materiæ peccantis constitutiones supra pag. 11. seq. declaratæ, nec non subjectum, ac causæ tam antecedentes & temperamentum ægri, in causæ proximæ cognitionem sæpius deducens, quam procatarcticæ, utpote quæ non solum, ceu sæpius supra monui, antecedentes excitare ac commovere valent, sed &, immediate in partem affectam agentes, absque illarum cursu affectum nostrum sæpius producere consueverunt. Quæ singula

gula qua ratione intellecta velim, ut uno altero ve exemplio nonnihil  
 illustrem, fingamus Medicum ad ægrum seroso præditum tempera-  
 mento vocari, ac, ex aureo præcepto divi Coi in Libr. de Affectionibus  
 text. 36. circa med. interrogantem, sequentia ex ægro ferre responsa:  
 ad quæst. primam, *Quid patiatur*, se tussi vehementi & quadam, le-  
 viori licet, respirationis difficultate affligi, attamen paululum tan-  
 tum materiæ cujusdam tenuis ac Æsæ rejicere, interea oris salsedine  
 ac siti ferme continua excruciar: ad secundam, *Quibus de causis*,  
 se vix aliquam hujus mali rationem reddere posse, nisi id forte ali-  
 quid conferat, quod per aliquot dies, aëre calidore existente, pedi-  
 bus iter fecerit, simulque ira vehementiori ob illatam sibi injuriam  
 exarserit: ad tertiam, *Quamdiu*, se aliquot tantummodo dies cum  
 affectu hocce conflictari: ad quartam, *An alvus secedat* (adde, &  
 aliæ evacuationes tum naturales tum artificiales consuetæ rite se  
 habeant) alvum quidem suum facere officium, sed scarificationi con-  
 suetæ octo jam dies protractos esse: ad quintam, *Quo viatu utatur*, se  
 cibis acribus aromaticis, quin & salsis ac muriaticis delectari &c. Jam  
 ergo juxta pag. 47. fin. Medicus prudens ex tussi facile colliget, organa  
 respirationi dicata à causa quadam irritante affligi: è rejectione ma-  
 teriæ serosæ, respirationis quadam difficultate, raucedinis absentia,  
 reliquarumq; partium sanitatem integram, secundum pag. 46. & 48. sola  
 affligi bronchia pulmonalia, adeoque ægrum juxta pag. 8. rheumate  
 sive catarrho pulmonum affligi: ex temperamento seroso ac scarifi-  
 catione consueta intermissa ad ductum pag. 37. serum in corpore  
 abundare: ex oris salsedine sitique præsenti juxta pag. 50. motu ve-  
 hementiori secundum pag. 36. calore intensiore perpesso docente  
 pag. 33. cibisque assumtis juxta pag. 35. copiosum illud serum ni-  
 mium fusum ac acrimonia salsa depravatum esse, adeoque sine dubio  
 juxta pag. 32. causam hujus mali antecedentem existere; quale in ipsis  
 bronchiorum glandulis secundum pag. 30. angustationem per modum  
 constrictionis & obstructionis inducere, materiæ serosæ (quamvis  
 ob tenuitatem nimiam copiosa in oris cavitatem attolli nequeat) re-  
 jeccio rejectæque salsedo satis superque demonstrant. Similiter si se-  
 rum tenue ac acre è naribus effluat, ægerque in aëre suffumigiis aut  
 effluviis halitibusque acrioribus versatus fuerit, facile conjiciet Me-  
 dicus rationalis secundum pag. 7. coryza ægrum laborare, effluvia-  
 que illa, quibus aër imprægnatus fuit, juxta pag. 35; humores ad  
 glandulas narium advectos fudisse, acriores reddidisse, quin & fibras.

ipsas ad contractionem irritasse, sicque docente pag. 31. angustationem pororum nonnullorum per modum constrictio[n]is, obstru[er]tio[n]is, obturatio[n]isve induxisse. Sicut ergo ex signis hisce tam primariis quam secundariis rite pensitatis accurata affectus uniuscujusque ac causalum ejus Diagnos[is] haberi potest; ita non minus accurata ex iisdem quoque

PROGNOSIS desumitur, si Symptomatum, quæque exinde conjicitur, Causalum vehementia aut debilitas ac partis affectæ conditio ægrique constitutio attentius consideretur. Omnis enim prænotio[n]is & prædictionis cardo in curato λησμον̄ versatur, cuius beneficio, (postquam scil. ex Symptomatibus reliquisque signis cum quæ præter naturam adsunt, tum quæ secundum naturam supersunt collegimus, ac utraque, non neglectis tamen aliis pro hac vel illa parte militantibus circumstantiis, æqua mentis trutina pensitavimus) accuratum intellectus format judicium, utrum ea, quæ fec. nat. adhuc restant, (*Vivens enim non datur, quod nihil sanitatis includat, ut loquar verbis Doctoris quondam hujus Lycei celeberrimi, νῦν ἔτης αἰγίοις, Philippi Scherbii in Thes. Medic. Disp. I. §. 45.*) p. n. præsentibus omnino succumbere necesse fit, an vero sua sponte aut convenientium remediorum ope domitis iis denuo caput efferre possint, quoque tempore ac quo modo illud futurum esse videatur. Hæc est illa comparatio, quam cum veteres tum recentiores Hygeæ sacerdotes merito urgent, præeuntem secuti antesignanum suum Galenum, quom in *Comment. in Progn. t. 16.* sequentibus docentem verbis in medium producere lubet: Κεφαλαίους αἰσθήσεις πεγγώσεως εἰς τῶν πεθυζομένων καὶ σωζομένων, η̄ πρᾶξεολὴ τῆς Συσίματος ἐχύσης τὴν Συκάμιοντος δύναμιν ἵχυροπέρα μὲν γὰρ ὄντος Συσίματος, πεθυζεταὶ πάντως οὐδὲνθραπότος εἰ δὲ αἰδενέσερον εἴη τῆς Συκάμιοντος δύναμεως, τὸν δὲ διποθάνον, μηδενὸς ἀμαρτυρεῖτο. Summa ergo argumentum omnis prænotio[n]is est Σ moribundorum Σ reconvenientium, comparatio morbi roboris cum ægrotantis facultate: potentior si fuerit morbus, morietur omnino homo: si vero infirmior fuerit, quam ægrotantis vires vitales, non morietur, si nihil peccatum fuerit. Quare doquidem igitur signa illa atque fundamenta præcipua prolixè hatis supra exposui, quæ tum de præter naturam præsentibus, tum de secundum eam restantibus frequentius testari solent; specialiora ex eorum compositione ac comparatione formanda Prognostica judicio pra-

xin exercitaturi Medici relinquo , cum non solum pro diversitate affectuum particularium , sed & circumstantiarum quarumvis varietate innumera hujus generis possint proferri. Qui autem specialiora ejusmodi legere desiderat , (non frustra certe eam impensurus operam , siquidem & judicium acuet , & habitum accuratius dein ratiocinandi acquiret , si ad illud , quod jeci , fundatum , tanquam Lydium quendam lapidem , singulorum veritatem exploraverit) adeat aliorum Practicorum oracula , ac in primis CL. Sennerti Praxin , ubi magnam eorum farraginem undecunque collectam inveniet. Mihi , cum singula aliorum manibus adeo trita & vulgari observatione prostantia de charta in papyrus transscribere ac in volumen ingens congerere nec libeat , nec liceat , animus nunc est rivos claudere Theoreticos ; sat enim inde Dissertationis hujus prata jam biberunt , cum , qui generalius hic proposita ad speciales quosvis casus applicare didicerit , necessaria ad praxin feliciter instituendam cognitione non possit destitui. Neque tamen eadem nimium illis inebriata poterunt videri , cum verbis exprimi nequeat , quantum accurata affectus alicujus causarumque ejus cognitio subsequentem Praxin facilitet , quique ea destituti Curationem aggreduntur Medici simillimi mihi videantur Ducibus illis , qui dubio satis eventum marum cum hoste conferere substinent , cujus tamen neque vires neque munimenta neque armorum , quibus utitur , genera sat is hanc explorata. Aeternae enim veritatis & quasi è tripode dictum vetus illud est : Ο ΑΡΙΣΤΑ ΓΝΟΥΣ , ΑΡΙΣΤΑ ΘΕΡΑΠΕΤΕΙ : QUI BENE COGNOSCIT , BENE CURAT ! Quare , spe felicis eventus certissima concepta , ad ipsam nunc

CURATIONEM alacris accedo , juxta generale Artis nostræ fundamentum , Quod secundum naturam est , conservandum , quod vero preter naturam , tollendum , tribus suffultam Indicationibus , à triplici Causalum (his enim sublatis simul tollitur morbus & symptomata ejus) genere desumptis : I. Ut causæ Procatarrcticæ , causam antecedentem proximamve excitaturæ , corrigantur ac removeantur. II. Causæ Antecedentes five humores ad partem affectam affluent atque jam jam causam proximam constituturi prohibeantur , corrigantur , evacuentur. III. Causa Proxima actu jam morbum meatum angustatorum & ab eo oriundum catarrhum inducens emendetur atque removeatur. Quarum scopus qua ratione attingi possit , diligentius exponere nunc juvabit ad ductum generalis illius

moniti, quod princeps Artis nostræ Galenus lib. II. de rat. viii. in acut. text. 2. nobis reliquit : Αὶ γενὴ μεμνῆσα τῷ δέ· Τὰ εὐαντία τῶν εὐαντῶν ἵπατα εἴναι. Semper oportet meminisse hujus : Contraria contrariorum esse remedia.

PRIMÆ igitur ut satisfiat Indicationi, de prohibendis ac removendis causis Procatarcticis sollicitus erit Medicus, & quidem statim ab initio curationis, cum alias (ac non immerito forte) possit videri

*Απέκτων πόλεμον πόλεμίζειν, η δὲ μάχεσθαι,*

uti Homerus canit, non secus ac Dux ille deridendum se aliis propinaret, qui urbem aggeribus, vineis, turribus, magnis opibus, multo negotio, (ut cum Cicerone loquar) oppugnare laboraret, nec tamen, quo minus nova semper in eam præsidia possint introduci, omni studio prohiberet. Quapropter ante omnia Aër calidior si peccare observetur, jubeatur æger in locum Are frigido temperato gaudentem se conferre, sive natura talis fuerit, sive arte demum reddatur, extravasatione  $\ddot{\tau}$ ti & aq. frigidæ, aut dispersione foliorum viridium  $\triangledown$ a gelida irroratorum v. g. salicis, quercus, populi, tiliæ, betule, vitis, Fl. ros. nymph. malv. violar.  $\mathcal{E}$ c. frigidus in ulpa si sit, eligatur moderate calidus, aut, si iter necessario faciendum sit, corpus vestimentis probe adversus frigoris inclem tam muniatur, nariumque interiora balsam. apoplectic.  $\mathcal{E}$  succin. in gratiam  $\mathfrak{a}$ ucium, asperæ arteriæ ac pulmonum inungantur : siccus nocere apprehensus fugiatur aut emendetur, & quidem, si simul calidior erit, iisdem, quibus calor temperatur, remediis; sin simul frigidior extiterit, vapore aq. calidæ, dummodo prius moderate ipse calefactus fuerit: humidus præterea, si affectui nostro suppetias morbos asserat, quantum fieri potest, vitetur aut corrigatur suffumigiis è succin. tacamahac. carann. gumm. juniper. lign. rhod. juniper. Fl. rosar. rubr. anth. lavendul.  $\mathcal{E}$ c. fumosus vaporosus effluviisque noxiis imprægnatus fugiatur, ac contra, uti jam olim Scholæ Salernitanæ Doctores edente Renato Moræo cecinerunt,

*Aër sit purus, lucidus  $\mathcal{E}$  bene clarus,  
Infectus, per se, nec olens fætore cloacæ,  
Alteriusque rei corpus nimis insufficientis,*

aut si purus haberi nequeat, pro virili emendetur & quidem, si effluvia humida, crassa, putridave fuerint, suffumigiis humido aéri jam

jam oppositis, aut vapore  $\ddot{\text{t}}$ i acrioris laminæ ferreæ aut filici  $\triangle$  itis adspersi ; si acriora fuerint , suffitu mastich. thur. oliban. styrac. aut apore aq. calidæ : pulverulentus , utpote semper nigro carbo- ne notandus, omni studio viterur, aut, si iter instituendum est, oculi larva speculariis duobus prædita, quin & oris nariumque patula fo- ramina linteis sericeis adversus pulverem muniantur. Quod ad Ci- buam & Potum attinet, si quid nimia mensa peccatum fuerit, id se- quentis mensæ frugalitate corrigere ac deinde parciorem semper ci- bum potumque assumere æger jubeatur, memor veteris hujus : *Sani- tatis studium esse, non satiari cibis, & impigrum esse ad labores* : si humi- ditate nimia noxia deprehendantur esculenta , substituantur siccio- ra, uti carnes pleræque, & assatæ quidem potius, quam elixæ : si ni- mis lenta, crassa, ac pituitosa in culpa sint, usurpentur alia boni suc- ci & facilis digestionis , ac aromatibus probe condita, non neglecto vini generosioris haustu : si calidiora ac acriora alimenta noxia fu- erint, in usum vocanda sunt caloris ac acrimoniae expertia : acida, si peccent, vitentur : saccharata denique, quantum fieri potest, pro- scribantur, aut parcius saltem in usum trahantur, siquidem docente *Horatio Sermon. lib. II. sat. 2.*

*Dulcia se in bilem vertent, stomachoque tumultum  
Lenta feret pituita.*

*Motus corporis* si excessu noceat, parcior imperetur ; si temporis importunitate peccet, post assumptum cibum quieti paululum indul- gere consultum videtur, ita tamen ut *Quies etiamnum* sive immo- dica sive importuna fugiatur, cum *Laborem optimum cibi condimentum* viri doctissimi eleganter non minus quam vere pronunciarint, ac *Schola Salernitana* id ipsum significatura canat:

*Post cœnam stabis, aut passus mille meabis.*

*Vigiliarum ac Somni eadem cum sit ratio , solummodo præceptum  
Ejusdem adjicere lubet :*

*Sit brevis, aut nullus tibi somnus meridianus.*

nec non  $\pi\lambda\nu\theta\varrho\lambda\eta\tau\sigma$  illud :

*Septem horas dormisse sat est juvenique senique.*

*Excernenda retenta, si in culpa fint, eorum evacuatio convenientibus præsidiis promoveatur, uti contra, si Retinenda excreta peccent, ex- crecio nimia appropriatis remediis inhibenda est, quæ aliunde pe- tantur, cum varietas istorum ac instituti mei ratio ea hic inserere non concedat. Qui vero hiç etiam commemorari debet Veneris usus*

*immo-*

immodicus cane pejus, quod ajunt, ac angue fugiatur. *Animi pathemata*, quæ nocent, prudentiæ freno inhibeantur, ac contrariis pro re nata excitatis corrigantur; similiter & *Medicamenta ac Operationes Chirurgicæ* symbolum suum morbificum conferentes removeantur, omittantur, ac contrariis emendentur. Denique quæ ex ordine rerum Præternaturalium hic concurrunt causæ Procatarcticæ justis remediis corrigantur ac tollantur, quæ L. B. in præsentiarum à me haud exspectabit, cum integra ferme Praxis conscribenda mihi esset, si singulis hisce nodis suos assignare vellem cuneos, quamvis in plerisque fere ea quoque rem confidere possint remedia, quæ pro Antecedentibus catarrhi causis debellandis statim adducentur. Cum enim, remotis causis Procatarcticis, satis jam prospexerim, quo minus maiores indies hostis noster sibi vires comparare possit, proximum nunc est, ut de illis, quas jam tum acquisivit, infringendis ac enervandis cogitationem suscipiam, atque eas, quæ actu jam in corpore præsentes ad locum affectum tendunt, hostiles copias prohibere, dissipare, aut armis noxiis omnino exuere allaborem. Quod ipsum cum

SECUNDA jubeat Indicatio, ad eam nunc accedo, expositus, quibus auxiliis humores serosi vel acrimonia varia, vel tenuitate vel lentore vel copia nimia in corpore peccantes (has enim supra pag. 32. accusavi Causas antecedentes) corrigi possint atque evacuari.

*Acrimoniam* igitur seri acidam corrigunt (1) Absorbentia quælibet, acidi vim potenter invertentia, idem imbibendo absorbendo & (quo termino *Sylvius* in *Praxi* sua saepius utitur) concentrando, non secus ac in  $\forall$ is argillaceis contentum spiritum acidum, quem, si ore eæ detineantur ac manducentur, gustus facile deprehendet, particulæ  $\forall$ estres, pauculis forte oleosis concurrentibus, egregie attenuerant atque obtundunt, aut ocul.  $\mathcal{S}$  vel aliud concretum  $\forall$ ealcalinum acidum affusum imbibunt ac abscondunt. Talia autem sunt tum partes animalium quævis duræ aut lapideæ, particulis pluribus  $\forall$ ealcalinis constantes, v. g. *CC. Cranium humanum, ossa sepiæ, dens apri, maxilla lucii piscis, ocul. S. lapis percarum, carpionum, bezoar, putamina ovorum &c;* tum vegetabilia plura  $\forall$ eostyptica, uti gallæ, flores ros. rubr. rad. tormentill. china chine &c. vel  $\forall$ ealcalica, uti rad. irid. florent. pæon. corylos, viscus querinus; tum denique concreta marina aut mineralia & metalla varia, v. g. *Unicornu fossile, crystallus mont. corallia, mater perlarum, margarita, lapides pretiosi, & sigillatae variæ,*

variae, bolus armen. creta, lap. hematit. quin & absorbentia varia ex  
 jove, ♂, ♀ & ♀ io parata e. g. ♀ ium diaphoreticum, bezoard. minerale,  
 cerussa ♀ ii, sacchar. ♀ ni, antihæticum Poterii, limatura ♂ tis, crocus ♂  
 stypticus ♂ ♀ atus &c. (2) Oleola, quæ particulis suis ramosis ac  
 ♀ eis acidis acutas obtundunt, oblinunt, ac involvunt, uti quidem  
 acidum in ♀ e vulgari ab ♂ sis seu bituminosis particulis occultat-  
 tur, ac spiritus vini acidis mineralium spiritibus affusus eosdem at-  
 temperare observatur. Hujus generis sunt semina quæcunque ♂ o  
 e. g. anis. fænicul. angelic. 4. frigid. major. lini, hyperic. papav. alb. &c.  
 & fructus similes, uti pistacea, amygd. dulc. nux moschat. &c. atque inde  
 respective paratæ emulsiones, (quibus ipsum lac affine est) expressa  
 vel destillata olea, quorum illa viscosiora minusque volatilia, hæc  
 minus viscosa, tenuiora & ætherea plerumque habentur: tum ♀  
 pinguiores quævis ac corpora ♀ ea, oleosas particulas pluribus ♀  
 stribus combinatas habentia, v. g. ♀ astrigoniensis, medulla ♂ axun-  
 gia solis dicta, marga, ♀ ur commune, atque exinde parati balsami va-  
 rii, floresque ejus nec non lac, non secundum vulgarem sed peculia-  
 rem CL. Kœfferlini ab eruditissimo Henr. Screta in Tract. de Febr. Ca-  
 strensi p. 326. publico communicatum modum parandum, succinum,  
 cinnabaris nativa, ♂ ♀ ii, ♀ ur ♂ li &c. quin & Concreta alia ♂ so-  
 salina e. g. camphor. castoreum, asa fætida, sperma ceti, crocus eorumque  
 extracta ac præparata varia, hisque asthnia dulcia, ut mel, saccharum,  
 mulsa, vinum malvaticum, liquiritia, polypodium, caricae pingues, passulae  
 majores ♂ minores, sebest. jujub. atque ex hisce concinnatum Dctum  
 pectorale Augustanorum. (3) Salia alcalia, quorum integra datur res-  
 publica, acidum mitigantia cumq; eo in sal quoddam tertium, salsum  
 dictum, coëuntia, prout ex ♀ Blati, ♀ foliat. ♂ i & ♂ Blati at-  
 que ♂ \*ci &c. confectione patet. Sunt autem ea vel volatilia, al-  
 calia urinosa alias dicta, sive sicca sive liquida, e. g. ♂ us & sal vol. CC.  
 eboris, cranii humani, urinæ, ♀, salis ammoniac. volat. urinosus &c. nec  
 non salia vol. plantarum per putrefactionem parata; vel fixa & lixi-  
 va sive alcalifata quibusdam appellata, uti absynthii, card. be-  
 ned. &c. Quibus quoad virtutem sive facultatem proxime acce-  
 dent salia acido temperando proficua volat. oleosa e. g. ♂ us salis  
 ammon. anisatus, lavendulatus, succinatus, & similia juxta modos in  
 Collectaneis Chymicis Leydensibus p. 351. seqq. traditos parata, mode-  
 ratiorem cum acido in corpore luctam lubeuntia, nec phlogoses æ-  
 que concitantia ac frequenter tales ab alcalium purorum cum acido